[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 27 » февраля 2020г. № 419-П
пгт. Промышленная
О внесении изменений в постановление администрации Промышленновского муниципального района от 15.02.2018 № 196-П «Об утверждении бюджетного прогноза Промышленновского муниципального района на долгосрочный период до 2023 года» (в ред. постановления от 20.02.2019 № 225-П)
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением  администрации Промышленновского муниципального округа  от 26.02.2020 № 410-П «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Промышленновского муниципального округа на долгосрочный период»:
1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Промышленновского муниципального округа на долгосрочный период до 2023 года.
2.  Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа в сети Интернет.
3.  Контроль за  исполнением   настоящего   постановления  возложить на  и.о. заместителя  главы  Промышленновского  муниципального  округа  А.П. Безрукову.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

	Врип главы

	Промышленновского муниципального округа
	Д.П. Ильин

Исп. И.А. Овсянникова
Тел. 74414

	УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации  Промышленновского муниципального округа
от  27 февраля 2020 № 419-П

Бюджетный прогноз Промышленновского муниципального округа на долгосрочный период до 2023 года
          Бюджетный прогноз Промышленновского муниципального округа на долгосрочный период до 2023 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Промышленновского муниципального округа на период до 2035     года, утвержденного постановлением администрации Промышленновского муниципального района от 25.10.2017 № 1202-П «О прогнозе социально-экономического развития Промышленновского муниципального района на период до 2035 года», решения Совета народных депутатов  Промышленновского муниципального округа от  26.12.2019 №  14  «О бюджете Промышленновского муниципального округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»,  с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Промышленновского муниципального округа. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
1. Цели и задачи налоговой, бюджетной и долговой

политики в долгосрочном периоде
Целью долгосрочного бюджетного планирования в Промышленновском муниципальном округе является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Промышленновского муниципального округа, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и сбалансированности бюджета Промышленновского муниципального округа.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Промышленновского муниципального округа.

Бюджетная политика Промышленновского муниципального округа на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения Промышленновского муниципального округа.

На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую макроэкономическую стабильность.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета будет основана на следующих подходах:
1)​  упорядочивание системы налоговых льгот, повышение их адресности и строгая координация с целями и задачами соответствующих государственных программ Кемеровской области - Кузбасса;

2)​  повышение налоговой нагрузки на имущество, в том числе за счет отмены налоговых льгот;
3)​  совершенствование налогового законодательства Кемеровской области - Кузбасса в целях недопущения снижения доходов областного бюджета, бюджета округа при соблюдении паритета интересов инвесторов и бюджета;
4) сокращение возможностей уклонения от уплаты налогов и сборов за счет увеличения объемов безналичных расчетов, формирования максимально благоприятных условий для добросовестных налогоплательщиков, совершенствования порядка урегулирования задолженности по налогам и сборам;
5) повышение эффективности использования муниципального имущества.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:
1) реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность бюджета округа, укрепление доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджета, ориентированной на содействие социальному и экономическому развитию Промышленновского муниципального округа;
2) осуществление взвешенной долговой политики, направленной на:
- сдерживание роста муниципального долга Промышленновского  муниципального округа за счет последовательного сокращения дефицита бюджета Промышленновского муниципального округа;
- планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из необходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств Промышленновского муниципального округа;
- минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств Промышленновского муниципального округа;

3) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения. Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы. При исполнении бюджета округа необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использования. Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализуемые в рамках муниципальных программ Промышленновского  муниципального округа, должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов, при обеспечении сбалансированности бюджета Промышленновского  муниципального округа в долгосрочном периоде.

Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов реализации муниципальных программ Промышленновского муниципального округа, их ориентации на достижение долгосрочных целей социально-экономической политики Промышленновского муниципального округа, на совершенствование порядка формирования муниципальных программ Промышленновского муниципального округа в части интеграции результатов оценки эффективности налоговых расходов в методику оценки эффективности реализации указанных программ;
4)​  повышение эффективности оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оптимизации структуры бюджетной сети за счет ликвидации или преобразования в иную организационно-правовую форму муниципальных учреждений, оказывающих услуги исключительно в интересах органов местного самоуправления, в основном, на платной основе;

5)​ повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, что будет способствовать сокращению нарушений законодательства о контрактной системе и повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов;

6) формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом с целью повышения эффективности системы муниципального финансового контроля и перехода к оценке эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов;
7)​  обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов Промышленновского муниципального округа, в том числе за счет публикации «Бюджета для граждан».
2. Прогноз основных характеристик

 бюджета Промышленновского муниципального округа
Прогноз основных характеристик бюджета Промышленновского муниципального округа  представлен в приложении   № 1 к бюджетному прогнозу.

3. Прогноз доходов и расходов

 бюджета Промышленновского муниципального округа
Долгосрочный прогноз налоговых и неналоговых доходов рассчитан на основе следующих подходов:
1. Прогноз социально-экономического развития Промышленновского  муниципального округа на долгосрочный период предусматривает постепенное замедление инфляции. В основу бюджетного прогноза заложены консервативные параметры индекса потребительских цен: в 2018-2019 годы – стабилизация на уровне 4 процентов в год, в 2020-2023 годах – снижение индекса потребительских цен до 3 процентов в год.

2. Бюджетный прогноз рассчитан исходя из действующих налоговых и неналоговых доходов  и предусматривает сохранение уровня налоговой нагрузки на налогоплательщиков.

3. Распространение практики оспаривания кадастровой стоимости земельных участков окажет  негативное влияние на динамику налоговых и неналоговых доходов Промышленновского муниципального округа.

4. Снижение количества ликвидных объектов муниципального имущества, которые подлежат приватизации в прогнозируемый период.

Прогноз расходов сформирован в соответствии с расходными обязательствами, отнесенными федеральным и областным законодательством к полномочиям органов местного самоуправления, и предполагает относительную стабильность структуры расходов в долгосрочной перспективе. Будет продолжено развитие образования, культуры, спорта, обеспечена социальная поддержка населения. При этом должно быть обеспечено безусловное исполнение Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012, от 07.05.2018, направленных на развитие экономики, образования, реализацию социальной и демографической политики, обеспечение граждан доступным и комфортным жильем.
Бюджетный прогноз сформирован в программной структуре. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Промышленновского  муниципального округа на период их действия приведены в приложении № 2 к настоящему бюджетному прогнозу.

	И.о. заместителя главы

	Промышленновского муниципального округа
	А.П. Безрукова

2
6